
REGISTRO GENERALE N. 621 del 24/11/2022 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE - SOCIO ASSISTENZIALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 621 del 24/11/2022 

DETERMINAZIONE N. 428 del 24/11/2022 
PROPOSTA N. 725 del 21/11/2022 
 
OGGETTO: GESTIONE SERVIZIO MICRONIDO INTERCOMUNALE C.I.G. 8902345F7B - PROROGA 

TECNICA NELLE MORE DELLA STIPULA DEL NUOVO CONTRATTO. INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA 
 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI 

 

Premesso che, con proprie determinazioni: 

- n. 352 del 13/09/2021, è stata indetta una gara telematica nel mercato elettronico di 

SardegnaCat, mediante la procedura aperta, ai sensi degli art. n. 58 e 60 del Dlgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., per l’affidamento della gestione del servizio di Micronido intercomunale per la durata 

di 10 mesi, fissando il termine per la presentazione delle offerte da parte delle ditte nelle ore 

12:00 del giorno 04/10/2021; 

- n. 382 del 08/10/2021, è stata aggiudicata, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 33 del D.lgs. n. 

50/2016, alla ditta Pintadera Società Cooperativa Sociale A.r.l., P.IVA 02659390906, la 

gestione del servizio di Micronido intercomunale per la durata di 10 mesi, con decorrenza dalla 

stipula del contratto, al prezzo di € 349,97 + IVA di retta mensile per bambino oltre agli oneri 

per la sicurezza pari ad € 202,94+IVA e l’importo mensile di € 952,38+IVA per oneri di 

gestione vari;  

- n. 344 del 23/09/2022 è stata disposta la proroga, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 106, 

comma 11, del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., per il periodo 01/10/2022-31/10/2022, del contratto 

d’appalto relativo alla gestione del Servizio di Micronido Intercomunale, sottoscritto tra il 

Comune di Padria e la ditta Pintadera Società Cooperativa Sociale arl., agli stessi patti e 

condizioni del contratto in essere;  

Preso atto che, con propria determinazione n. 377 del 18/10/2022, è stata indetta una procedura 

aperta telematica, tramite il portale SardegnaCat, ai sensi degli artt. n. 58 e 60 del D.lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di gestione del Micronido Intercomunale per  la durata di 

24 mesi con decorrenza presumibilmente dal mese di novembre 2022, da effettuarsi attraverso 

inserimento di una RDO (richiesta di offerta) aperta a tutti gli interessati, in possesso dei requisiti 

richiesti, nell’ambito del sistema telematico messo a disposizione delle Pubbliche amministrazioni 

da parte di Sardegna Cat sul portale www.sardegnacat.it;  

Richiamata la propria determinazione n. 380 del 20/10/2022, con la quale è stata disposta la 

proroga, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 106, comma 11, del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., per il 

periodo 01/11/2022-30/11/2022, del contratto d’appalto relativo alla gestione del Servizio di 

Micronido Intercomunale, sottoscritto tra il Comune di Padria e la ditta Pintadera Società 

Cooperativa Sociale arl., agli stessi patti e condizioni del contratto in essere;  

https://www.sardegnacat.it/esop/mdl/message/MessageDetail.do?id=1077339


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 621 del 24/11/2022 

Stabilito che i tempi della procedura di gara non consentono di poter stipulare il nuovo contratto 

entro il corrente mese;  

Tenuto presente che la ditta Pintadera Società Cooperativa Sociale arl. si è resa disponibile ad una 

ulteriore proroga tecnica del contratto in essere;  

Ricordato l'art. 106, comma 11, del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., che consente una proroga del 

contratto, agli stessi prezzi, patti e condizioni previste nel contratto originale, limitata al tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un 

nuovo contraente;  

Sottolineato che, nelle more della stipula del nuovo contratto d’appalto, si rende necessario 

garantire la continuità del servizio disponendo una proroga tecnica del contratto in essere per 

almeno un mese;  

Valutato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga cd. tecnica 

del contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG 8902345F7B), come da risposta 

fornita dall’A.N.A.C., nella sezione FAQ– Tracciabilità dei flussi finanziari - A42 che si riporta nel 

prosieguo: “non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per 

garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle 

more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto 

affidatario” ;  

Preso atto di quanto sopra, si ritiene pertanto che sussistano le motivazioni per procedere ad una 

proroga tecnica per il tempo strettamente necessario all’espletamento della nuova gara d’appalto 

relativamente al servizio in parola;  

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii., che il 

programma dei pagamenti conseguente alla presente determinazione è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Visti:  

• il DUP 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 21/02/2022;  

• il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 5 del 21/02/2022;  

• il Piano per la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 27.04.2022;  

• il Piano degli Obiettivi e delle Performance 2022-2024 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 34 del 04/07/2022;  

• il Regolamento di Contabilità vigente;  

• il Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

• il D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., di riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

• il Dlgs n. 118/2011, come modificato dal D.lgs 10 agosto 2014, n. 126, ed il principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2;  

• il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici;  

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 1 del 13/06/2022 con il quale la sottoscritta Mariangela Arca è 

stata nominata Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria, dei Servizi 

Sociali e del Servizio Amministrativo del Comune di Padria per il periodo 13/06/2022-13/06/2023 e 

ravvisata la propria competenza ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame; 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 621 del 24/11/2022 

conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla 

soprastante istruttoria; 

Richiamata altresì la propria precedente determinazione n. 55 del 14/02/2020 relativa alla nomina 

della Dott.ssa Catte in qualità di Responsabile del Procedimento dei Servizi Sociali e Culturali;  

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

Di approvare le premesse narrative e motivazionali che qui si intendono integralmente richiamate e 

trasposte;  

Di prorogare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 106, comma 11, del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

per il periodo 01/12/2022-31/12/2022, l’esecuzione del contratto d’appalto relativo alla gestione del 

Servizio di Micronido Intercomunale, sottoscritto tra il Comune di Padria e la ditta Pintadera 

Società Cooperativa Sociale arl., agli stessi patti e condizioni del contratto in essere;  

Di ribadire che trattasi di proroga tecnica necessaria disposta nelle more della stipula del nuovo 

contratto d’appalto; 

Di integrare i seguenti impegni di spesa assunti in favore della ditta Pintadera Società Cooperativa 

Sociale arl:  

- €uro 630,63 cap. 4110.3 Mis.12, Prog.1, Tit.1, B.P. 2022/2024, competenza 2022, impegno n. 

546/2021, utenti di Padria;  

- €uro 2.106,67 cap. 4110.5 Mis.12, Prog.1, Tit.1, B.P. 2022/2024, competenza 2022, impegno n. 

547/2021, utenti di Pozzomaggiore e Mara;  

Di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 147-bis del Dlgs 267/2000 e dell'art. 4 del Regolamento Comunale sui controlli interni;  

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione “amministrazione 

trasparente”. 

Il Responsabile del Procedimento  

Dott.ssa Lucia Catte  

Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Mariangela Arca 

 

 

 

 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 725 del 21/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  MARIANGELA in data 
24/11/2022 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 621 del 24/11/2022 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 725 del 21/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 24/11/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 922 

 
Il 24/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 621 del 24/11/2022 con 
oggetto 
 
GESTIONE SERVIZIO MICRONIDO INTERCOMUNALE C.I.G. 8902345F7B - PROROGA TECNICA NELLE MORE 
DELLA STIPULA DEL NUOVO CONTRATTO. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 24/11/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


